
Διεθνές Συμπόσιο Κ. Π. Καβάφη
Λευκωσία 2010

Π Ρ Ο Γ ΡΑ Μ Μ Α

Τμήμα Βυζαντινών
και Νεοελληνικών Σπουδών
Πανεπιστημίου Κύπρου

Σπουδαστήριο
Νέου Ελληνισμού





Λευκάδα 1989
Φωτογραφία: Ανδρέας Κίτσος–Μυλωνάς

Εις μνήμην Γ. Π. Σαββίδη EΚΔΟΤΙΚΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΙΚΑ
ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΟΝ ΚΑΒΑΦΗ

Φωτογραφία του 1896, Αρχείο Καβάφη (Λεύκωμα Λένας Σαββίδη)



Σάββατο, 16 Οκτωβρίου 2010

9.45-10.15 ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ

Ανδρέας Δημητρίου
Υπουργός Παιδείας και Πολιτισμού Κυπριακής Δημοκρατίας

Σταύρος Ζένιος
Πρύτανης Πανεπιστημίου Κύπρου

Μανόλης Σαββίδης
Διευθυντής Σπουδαστηρίου Νέου Ελληνισμού
και Αρχείου Καβάφη

Μιχάλης Πιερής
Κοσμήτορας Φιλοσοφικής Σχολής Πανεπιστημίου Κύπρου

Χαλκογραφία, Γιάννης Κεφαλληνός, 1921

Σελίδα από τη
«Γενεαλογία»
του Καβάφη,

Αρχείο Καβάφη
(Λεύκωμα

Λένας Σαββίδη)



10.15-11.15 Α΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΕΚΔΟΤΙΚΑ –ΑΡΧΕΙΑΚΑ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: X. Λ. Καράογλου

Renata Lavagnini
Για μια νέα έκδοση των 154 ποιημάτων του Καβάφη

Diana Haas
Για την έκδοση των Αυτοσχολίων του Καβάφη

Μιχάλης Πιερής
Για την έκδοση του Λεξικού παραθεμάτων του Καβάφη

11.15-11.30: ΣΥΖΗΤΗΣΗ

11.30-12.00: Διάλειμμα, καφές

Οι τελευταίες
φωτογραφίες του

Κ. Π. Καβάφη από
τον Κυριάκο
Παγώνη στο

εργαστήριο του
γλύπτη Μιχαήλ

Τόμπρου,
Αθήνα 1932

«Έγκλημα»,
Αρχείο Καβάφη

(από την έκδοση
Κ. Π. Καβάφης,

Ατελή Ποιήματα
1918–1932,

επιμέλεια
Renata Lavagnini,

Ίκαρος 1994



12.00-13.00 Β΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΕΚΔΟΤΙΚΑ-ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΑ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Παντελής Βουτουρής

Σόνια Ιλίνσκαγια
Κ. Π. Καβάφης. Εκδοτικά κα μεταφραστικά ζητήματα.
Ρωσικές εμπειρίες

Vicente Fernández González
Ποιητική μορφή και τυπογραφική διάταξη στον Καβάφη:
ανάγνωση και μετάφραση

Μιχαήλα Καραμπίνη – Ιατρού
Το τελευταίο ποίημα του Καβάφη: μπορεί η Βιβλιοθήκη του
να μας βοηθήσει να λύσουμε εκδοτικά προβλήματα;

13.00-13.15: ΣΥΖΗΤΗΣΗ

13.30: Γεύμα

Σχέδιο με μολύβι σε χαρτί, Ευθύμιος Παπαδημητρίου, 17.4.26 Φωτογραφία του 1896, Αρχείο Καβάφη (Λεύκωμα
Λένας Σαββίδη)



18.15-19.30 Γ΄ ΣΥΝΕΔΡΙΑ: ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΙΚΑ-ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΑ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μαρίνος Πουργούρης

Εdmund Keeley
Rendering the Poet’s Vision in “The God Abandons Antony”

Sarah Ekdawi
Alexandria, Leaving: Translations and Transformations of
“The God Abandons Antony”, 1999-2010

Peter Jeffreys
Traces of Pater in Cavafy’s Shakespeare

Παντελής Βουτουρής
Ο Καβάφης Στωϊκός. Το παρασκήνιο μιας αντικαβαφικής μελέτης
του Π. Βλαστού. Ανέκδοτα στοιχεία από το Αρχείο Πέτρου Βλαστού

19.30-20.00: ΣΥΖΗΤΗΣΗ

Aρχείο Ε.Λ.Ι.Α.



20.00-21.00 Δ΄ KAΤΑΛΗΚΤΗΡΙΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΚΑΙ ΣΥΖΗΤΗΣΗ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Μιχάλης Πιερής

Χ. Λ. Καράογλου
Οι ελληνικές καβαφικές εκδόσεις, 1983-2010

Aκολουθεί συζήτηση με θέμα:
Η εκδοτική θεωρία του Γ. Π. Σαββίδη και η πρακτική εφαρμογή της
στις καβαφικές εκδόσεις

21.00-21.15: ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

21.30: Δείπνο

Κυριακή, 17 Οκτωβρίου 2010

19.30-20.30

Αναγόρευση του Edmund Keeley σε Επίτιμο Διδάκτορα της
Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κύπρου

21.30

Δείπνο προς τιμήν του Edmund Keeley

Σχέδιο, μολύβι
σε χαρτί,
Γιάννης
Κεφαλληνός,
1921



ΣΥΝΕΔΡΟΙ

Βουτουρής Παντελής, Πανεπιστήμιο Κύπρου

Ekdawi Sarah, Πανεπιστήμιο Οξφόρδης 

Fernández González Vicente, Πανεπιστήμιο Μάλαγας

Jeffreys Peter, Πανεπιστήμιο Suffolk 

Haas Diana, Πανεπιστήμιο Πατρών

Ιλίνσκαγια Σόνια, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Καραμπίνη – Ιατρού Μιχαήλα, Πανεπιστήμιο Calgary

Καράογλου Χ. Λ., Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης

Keeley Εdmund, Πανεπιστήμιο Princeton

Lavagnini Renata, Πανεπιστήμιο Παλέρμου

Πιερής Μιχάλης, Πανεπιστήμιο Κύπρου

Πουργούρης Μαρίνος, Πανεπιστήμιο Κύπρου

Σαββίδης Μανόλης, Διευθυντής Σπουδαστηρίου
	 Νέου Ελληνισμού & Αρχείου Καβάφη

Οργάνωση Συμποσίου
Μιχάλης Πιερής

Γραμματεία
Σταματία Λαουμτζή
Στέφανος Πελεκανής
Μostafa Refai
Δέσποινα Χαπούπη
Κυριακή Χατζηαντώνη

Γραφιστικά
Γιάννος Χριστοφόρου

Τεχνική υποστήριξη
Αργύρης Χατζηνικολάου


